Setenta y Uno (71) de Reconocimiento de Adeudo, otorgada en la ciudad de
Managua el día dieciséis de Noviembre del año dos mil nueve, ante los Oficios
del Notario Público, Noel Nicolás Portocarrero Arguello, reconoce tener
saldo pendiente de Pago por un monto Total de Veinte Millones Quinientos
Mil Córdobas Netos (C$ 20,500,000.00), a favor de la Empresa Nicaragüense
del Petróleo (PETRONIC), en concepto de Suministro de Ciento Sesenta y
Ocho Mil Cuatrocientos Ochenta y Cinco (168,485) Galones de Diesel y
Doscientos Diecinueve Mil Veinticinco (219,025) Galones de Gasolina.

II
Que la Dirección de Asesoría Legal del Ministerio de Hacienda y Crédito
Público (MHCP), con fecha 27 de Noviembre del año 2009 emitió Dictamen
Legal con referencia DAL-0936-11-09,  indicando que  de la revisión de la
documentación que soporta la solicitud del Ejército de Nicaragua, hasta por

[...]

Anual de Presupuesto General de la República 2009", publicada en la Gaceta,
Diario Oficial No. 197 del diecinueve de octubre del año dos mil nueve, en
la página 5930, Anexo V, "Servicio de la Deuda Pública", aparece en la
Partida Presupuestaria denominada "Ejército de Nicaragua / Deuda
Combustible, por la cantidad de C$20,500,000.00 (Veinte Millones Quinientos
Mil  Córdobas Netos), para el pago de dicha deuda, reconocida mediante
Escritura Pública No. 71 firmada entre el Ejército de Nicaragua con
PETRONIC.

IV
Que el Comité de Operaciones Financieras (COF) del Ministerio de Hacienda
y Crédito Público (MHCP), en Sesión Ordinaria del 02  de diciembre del año

[...]

que Incorpore y Registre como Deuda Pública Interna del Estado, la cantidad
de Veinte Millones Quinientos Mil Córdobas Netos (C$20,500,000.00), a
favor de la Empresa Nicaragüense del Petróleo (PETRONIC), por concepto
de deuda pendiente de pago de parte del Ejército de Nicaragua (EN) por
consumo de Ciento Sesenta y Ocho Mil Cuatrocientos Ochenta y Cinco
(168,485) Galones de Diesel y Doscientos Diecinueve Mil Veinticinco
(219,025) Galones de Gasolina.

VI
Que conforme Acuerdo Presidencial No. 315-2009 emitido por la Presidencia
de la República de Nicaragua el diez de diciembre del año dos mil nueve, y
publicado en La Gaceta, Diario Oficial  No. 240, del dieciocho de diciembre

[...]

Público Nery Felipe Carrillo Meléndez, y Escritura Pública Número Veintidós
(22) de Reconocimiento de Adeudo, otorgada en la ciudad de Managua el día
veintitrés de Noviembre del año dos mil nueve ante los oficios del Notario
Público Edia María Blanco, reconoce Deuda Pendiente de Pago por un monto
de C$36,590,000.00 (Treinta y Seis Millones Quinientos Noventa Mil
Córdobas Netos), a la Empresa Distribuidora de Electricidad del Norte, S.A.
(DISNORTE), en concepto de Suministro de Energía Eléctrica
correspondiente a los meses de marzo, abril,  septiembre y octubre del año
dos mil nueve.

II
Que la Dirección de Asesoría Legal del Ministerio de Hacienda y Crédito

[...]

trece y catorce de abril del año dos mil nueve respectivamente, en la página
379, "Servicio de la Deuda Pública Interna Año 2009", aparece en la Partida
Presupuestaria denominada "Empresa Nicaragüense de Acueductos y
Alcantarillados Sanitarios" (ENACAL), por la cantidad de C$36,590,000.00
(Treinta y Seis Millones Quinientos Noventa Mil  Córdobas Netos), para el
pago de dicha deuda, reconocida por ENACAL mediante  Escrituras Públicas
Nos. 45 y 22 firmadas con DISNORTE el día veintiuno de agosto y veintitrés
de noviembre del año dos mil nueve respectivamente.

IV
Que el Comité de Operaciones Financieras (COF) del Ministerio de Hacienda